
Nº 122, terça-feira, 26 de junho de 2012130 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012062600130

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 393003

Número do Contrato: 743/2009.
Nº Processo: 50600014312200956.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 159/2009 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 87942454000160. Contratado : SINALIZADORA
RODOVIARIA LTDA -Objeto: Prorrogação de prazo contratual sem
reflexo financeiro, referente ao contrato TT-743/09-00. Prorrogação
por até 198 dias consecutivos, passando seu vencimento de 16/06/12
para 31/12/12. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57, inc. II, art.
60 e na Cláusula Sexta. Vigência: 17/06/2012 a 31/12/2012. Data de
Assinatura: 15/06/2012.

(SICON - 25/06/2012) 393003-39252-2012NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 - UASG 393003

Número do Contrato: 69/2008.
Nº Processo: 50600005122200867.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 594/2007 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 17579459000194. Contratado : DIEFRA ENGE-
NHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Alteração de Cons-
tituição de Consórcio, que lavra a retirada da empresa Pró-Sinalização
Viária Ltda, da constituição inicial do Consórico Operação de Ro-
dovias, por expressa vontade. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art.
60 e 65, inc. I, alínea "a". Data de Assinatura: 22/06/2012.

(SICON - 25/06/2012) 393003-39252-2012NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2012 - UASG 393003

Número do Contrato: 119/2006.
Nº Processo: 50600006155200662.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 332/2005 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 87942454000160. Contratado : SINALIZADORA
RODOVIARIA LTDA -Objeto: Adequação de Quantitativos sem re-
flexo financeiro ao contrato TT-119/06-00. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93, art. 60 e 65, inc. I, alínea "a" e "b", ÷1º e nas Cláusulas
constantes. Data de Assinatura: 22/06/2012.

(SICON - 25/06/2012) 393003-39252-2012NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2012 - UASG 393003

Número do Contrato: 146/2006.
Nº Processo: 50600006172200608.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 332/2005 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 42147421000190. Contratado : SINALISA SE-
GURANCA VIARIA LTDA. -Objeto: Adequação de quantitativos
sem reflexo financeiro ao contrato TT-146/06-00. Fundamento Legal:
Lei nº 8666/93, art. 60 e art. 65, inc. I, alínea "a" e "b". Data de
Assinatura: 22/06/2012.

(SICON - 25/06/2012) 393003-39252-2012NE800022

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob n.º sob o n.º
04.892.707/0001- 00, representado pelo Senhor Diretor-Executivo,
TARCÍSIO GOMES DE FREITAS. ENTE RECEBEDOR: Secretaria
de Estado de Transportes - SETRAP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º
00.394.577/0001-25, representada neste ato pelo seu Secretário Sérgio
Roberto Rodrigues de La-Rocque, com a interveniência do Governo
do Estado do Amapá, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
00.394.577/0001-25, representado neste ato pelo seu Governador Ca-
milo Capiberibe. INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº PP-
058/2007. ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo. OBJETO: Prorrogação de
prazo, Sem Reflexo Financeiro, para Implementação dos Projetos
Básicos Ambientais na BR-156 no Estado do Amapá, trecho Rio
Tracajatuba - Oiapoque. VIGÊNCIA: Prorrogar o prazo de vigência
do Termo de Compromisso por 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias, sem reflexo financeiro, passando de 29/05/2012, para
30/05/2013. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57 da Lei 8.666/93, art.
15 da IN nº 01/97 - STN de 15/01/1997, no Decreto nº 6.170/2007,
Decreto nº 6.428/2008, Portaria Interministerial nº 127/2008, c/c a
Portaria Interministerial nº 507/2011. PROCESSO Nº:
50600.007310/2006-68. DATA DE ASSINATURA: 29/05/2012.

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes -DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob n.º 04.892.707/0001-00,
representado pelo Diretor Executivo TARCÍSIO GOMES DE FREI-
TAS. ENTE FEDERADO BENEFICIADO: Governo do Estado do Ma-
to Grosso do Sul, CNPJ/MF. nº 15.412.257/0001-28, representado pelo
seu Governador, Senhor ANDRÉ PUCINELLI, tendo como INTERVE-
NIENTE a AGESUL- Agencia Estadual de Gestao e Empreendimento,
inscrita no CNPJ/MF sob n° 15.457.856.0001-68, representada neste ato
pelo seu Diretor Presidente Senhor Wilson Cabral Tavares. INSTRU-
MENTO: Termo de Compromisso TC-213/2008-00. ESPÉCIE: 2º Ter-
mo Aditivo. OBJETO: Rerratificação de prorrogação de prazo e do au-

mento de valor, para execução de Obras de implantação e pavimentação,
na BR-359/MS, trecho Div. GO/MS- Entr. BR-262(B), (Fronteira Bra-
sil/Bolívia) (Corumbá), subtrecho Div. GO/MS - Alcinopolis, segmento
(Lote 1) Km 3,40-Km 456,00 e ligação à Div. MS/MT, (Lote 2)- Km
45,00- Km 76,24 e (Lote 3)- Km 76,254- Km 105,15. VALOR: O valor,
ora vigente, do presente Termo de Compromisso de R$ 135.140.983,26
(cento e trinta e cinco milhões, cento e quarenta mil, novecentos e oi-
tenta e três reais e vinte e seis centavos), passa para R$ 152.538.982,75
(cento e cinqüenta e dois milhões, quinhentos e trinta e oito mil, no-
vecentos e oitenta e dois reais e setenta e cinco centavos), sendo R$
137.285.084,47 (cento e trinta e sete milhões, duzentos e oitenta e cinco
mil, oitenta e quatro reais e quarenta e sete centavos), de responsabi-
lidade da UNIDADE GESTORA (DNIT) e R$ 15.253.898,28 (quinze
milhoes, duzentos e cinquenta e três mil, oitocentos e noventa e oito
reais e vinte e oito centavos), de inteira responsabilidade do ENTE FE-
DERADO BENEFICIADO (Estado do Mato Grosso do Sul), corres-
pondente à contrapartida de 10%. PRAZO: A data de Término do pre-
sente Termo de Compromisso será prorrogada por mais 327 (trezentos e
vinte e sete) dias, passando dos atuais 08 de maio de 2012 para 31 de
março de 2013. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 11.578/2007, publi-
cado no D.O.U de 27 de Novembro de 2007, Decreto n° 6.807/2009, Lei
8.666/93, e suas alterações, na Lei Complementar n° 111/2000. Processo
nº. 50600.010.203/2008-89. DATA DA ASSINATURA: 07/05/2012.

EXTRATO DE TRANSFERÊNCIA

ESPÉCIE: termo de transferência de bens móveis não operacionais.
OBJETO: TERMO DE TRANSFERENCIA N.º 288, DA INVEN-
TARIANÇA DA EXTINTA REDE FERROVIÁRIA FEDERAL S.A
- RFFSA. PARTES: O INVENTARIANTE DA EXTINTA RFFSA,
JOSÉ FRANCISCO DA SILVA CRUZ, neste ato, formaliza a trans-
ferência ao DIRETOR-EXECUTIVO do DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, TAR-
CÍSIO GOMES DE FREITAS, da documentação e demais infor-
mações relativas ao inventário de 41 (quarenta e um) bens móveis
não operacionais (trilhos, vagões, ferramentas e acessórios de via
permanente), inventariados no Galpão da BR-459 - KM 108 - Pouso
Alegre - MG, objeto de apreensão pela Policia Federal, conforme
discriminado no Relatório de Inventário, que passa a fazer parte
integrante deste. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 8º da Lei nº 11.483,
de 31/05/2007, e tendo em vista o disposto no art. 5º, inciso V, do
Decreto nº 6.018, de 22 de janeiro de 2007. PROCESSO Nº:
50600.030032/2011-18. DATA DE ASSINATURA: 22/06/ 2012.

COORDENAÇÃO-GERAL DE CADASTRO
E LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE OBRAS
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

AV I S O
CONCORRÊNCIA
Edital no- 66/2012-00

A Comissão de Licitação do edital nº 66/2012-00, do
DNIT/Sede, comunica aos interessados na licitação do Edital em
epígrafe, que a abertura das propostas de preços fica marcada para o
dia 29 de junho de 2012 às 09h30min, na Sala de Licitações da
CGCL no seguinte endereço: SAN Quadra 03, Bloco "A" - Mezanino
Sul - Brasília/DF.

Brasília, 25 de junho de 2012.
LEILA SZCZECINSKI CÓTICA

Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato: TT-067/2011-00. Processo n.º 50600.026.520/2010-31.
Concorrência SISPP nº 086/2010-00 (Lote 03). Contratante: DNIT -
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes através da
Superintendência Regional no Estado de Alagoas. CNPJ:
04.892.707/0001-00. Contratado: Concresolo Engenharia Ltda. CNPJ:
40.174.864/0001-44. Objeto: ALTERAÇÃO DE QUANTITATIVOS
DE SERVIÇOS SEM REFLEXO FINANCEIRO E SUSPENSÃO DE
PRAZO. A alteração de quantitativos está discriminada nos autos fls.
117/126, ficando o contrato SUSPENSO a partir de 01/07/2012, res-
tando 30 (trinta) dias consecutivos para restituir. Fundamento legal:
Alínea "a", inc I, art. 65, da Lei n.º 8.666/93. Data da assinatura:
20/06/2012.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2012 - UASG 393030

Número do Contrato: 15442/2010.
Nº Processo: 50615000220200920.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 737/2009 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 23998438000106. Contratado : CCM-CONSTRU-
TORA CENTRO MINAS LTDA-Objeto: Termo Aditivo de Re-ra-
tificação e Aumento de Valor para execução dos serviços de Ma-
nutenção (Conservação/Recuperação)na BR 010/MA, trecho Div.
TO/MA-Div. MA/PA, subtrecho Entr. BR 226/MA(A)/230(B)(Estrei-
to)-Entre. MA 122(Imperatriz). Fundamento Legal: Art. 65, Inciso II,
letra"d" da Lei 8666/93, conf. Relato da Enga Chefe da
CGMRR/DIR, e autorização do SRMa.fls. 2796. Valor Total:
R$14.255.710,84. Data de Assinatura: 19/06/2012.

(SICON - 25/06/2012) 393030-39252-2012NE900012

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 17/2012 - UASG 393022

Nº Processo: 50618001297200563 . Objeto: Taxa de licença de ope-
ração da BR-407/PI. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Pequeno valor do Serviço. Declaração de Inexigibilidade em
21/03/2012 . ISMAR PORTELA SANTOS . Superintendente Re-
gional/dnit/pi - Substituto. . Ratificação em 21/06/2012 . SEBAS-
TIAO VITOR BRAGA RIBEIRO . Superintendente Regional/dnit/pi
Valor Global: R$ 745,50 . CNPJ CONTRATADA : 12.176.046/0001-
45 SECRETARI A DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRI-
COS - SEMAR.

(SIDEC - 25/06/2012) 393022-39252-2012NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 - UASG 393012

Número do Contrato: 610/2010.
Nº Processo: 50610002192200925.
PREGÃO SISPP Nº 170/2010 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -Ob-
jeto: 2º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo do Contrato nº
10.1.0.00.0610.2010 - Prestação de serviços especializados que uti-
lizem tecnologia da informação da administração e controle (auto-
gestão) da frota de veículos da SR-RS/DNIT, destinada à manutenção
preventiva e corretiva, com substituição de peças, através de rede
credenciada, com fornecimento de toda a mão de obra e materiais
necessários para a execução dos serviços. Fundamento Legal: Lei
8666/93, artigo 57, II e ÷2º, bem como cláusula oitava do Contrato nº
10.1.0.00.0610.2010. Vigência: 05/07/2012 a 04/07/2013. Valor Total:
R$139.531,99. Fonte: 100000000 - 2012NE800102 Fonte: 100000000
- 2012NE800103. Data de Assinatura: 21/06/2012.

(SICON - 25/06/2012) 393012-39252-2012NE800005

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 65/2012

O Depatamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

por meio da Comissão de Licitação torna publico aos interessados no
Edital em epígrafe o resultado do exame de habilitação. Empresas
habilitadas: Ebrax Engenharia e Construção do Brasil Ltda; TV-Téc-
nica Viária Construções Ltda; Iccila Industria, Comércio e Cons-
truções Ibagé Ltda, CC Pavimentadora Ltda, Conterra Construções e
Terraplenagens Ltda, Campina Grande Engenharia e Comércio Ltda.
Empresas inabilitadas: Sotil Ltda e Encopav Engenharia Ltda. Cópia
do relatório de habilitação poderá ser obtida no si-
t e : w w w. d n i t . g o v. b r.

NEUSA GLÓRIA KRUGER
Presidente da Comissão

(SIDEC - 25/06/2012) 393012-39252-2012NE800005

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 170/2012 - UASG 393013

Nº Processo: 50616000741201191 . Objeto: Aquisição de Carimbos
para atendimento das necessidades da Superintendência Regional do
DNIT/SC Total de Itens Licitados: 00011 . Edital: 26/06/2012 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua Alvaro Millen da
Silveira, Centro FLORIANOPOLIS - SC . Entrega das Propostas: a
partir de 26/06/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Aber-
tura das Propostas: 06/07/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOAO JOSE DOS SANTOS
Superintendente

(SIDEC - 25/06/2012) 393013-39252-2012NE800015

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AV I S O S
CONCORRÊNCIAS

Edital no- 2/2012

A VALEC -Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, in-
forma que o Edital de Concorrência no- 2/2012 sofreu alteração por
meio da 3ª Errata que está disponível para consulta e retirada no site:
w w w. v a l e c . g o v. b r.

Edital no- 3/2012

A VALEC -Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, in-
forma que o Edital de Concorrência Nº. 003/2012 sofreu alteração por
meio da 1ª Errata que está disponível para consulta e retirada no site:
w w w. v a l e c . g o v. b r.

Brasília, 25 de junho de 2012.
WERTHER FRANCY LEITE


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-26T06:01:44-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




